
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 17968 

Έγκριση Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» μετα-
ξύ των Τμημάτων Πολιτικών Επιστημών και Οι-
κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών 
και Πολιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως του άρθρου 45 παρ. 1.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 19 (παρ. 7) του ν. 4521/2018 
και 17 (παρ. γ) του ν. 4559/2018.

3. Τις υπουργικές αποφάσεις με αριθμό: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.  Β΄/12-12-2017): «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών» και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 
(ΦΕΚ 3387/τ. Β΄/10-8-2018): «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ».

4. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4485/2017 
(Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/18 (Α΄ 38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

5. Το έγγραφο με αριθμό 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/
5-3-2019 με θέμα: «Εφαρμογή της διάταξης του 
ν. 4559/2018 (Α΄142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέ-
ων σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών» (ΑΔΑ: 
Ω66Η4653ΠΣ-ΤΩΚ).

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό-
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΦΕΚ 432/τ. ΥΟΔΔ/ 
05-07-2019, διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 809/τ. ΥΟΔΔ/
03-10-2019) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Εκλογή Πρύτα-
νη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία από 1-9-2019 
έως 31-8-2022.

8. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτι-
κών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 142/16-1-2018).

9. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οικονο-
μικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (συνεδρίαση με αριθμό 68/22-3-2018).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου 30901/23-7-2018 
(ΦΕΚ 3118/τ. Β΄/31-7-2018) σχετικά με την ίδρυση του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο: «Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» 
μεταξύ των Τμημάτων Πολιτικών Επιστημών και Οικο-
νομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Πο-
λιτικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

11. Ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί δαπάνη 
ποσού 7.000,00 € για το έτος 2018 και 19.000,00 € ανά 
έτος [2019, 2020, 2021 και 2022] στον προϋπολογισμό 
του ΥΠΑΙΘ (ΚΑΕ 2421 του ειδικού φορέα 19-250 του προ-
ϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ), αποφασίζουμε:

Την έγκριση του Κανονισμού του Διατμηματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διακυ-
βέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» μεταξύ των Τμημά-
των Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών 
της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Φεβρουαρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 569

6477

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.02.24 16:37:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6478 Τεύχος B’ 569/24.02.2020

Άρθρο 1
Σκοπός του Προγράμματος

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) μεταξύ των Τμημάτων Πολιτικών Επι-
στημών και Οικονομικών Επιστημών της Σχολής Οι-
κονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. στην 
«Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη», οδηγεί στη 
λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη».

Επιστημονικός σκοπός του Δ.Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δια-
κυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη» των Τμημάτων 
Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης είναι ο 
εμπλουτισμός, η εμβάθυνση και η διεύρυνση της έρευ-
νας και της διδασκαλίας στις Οικονομικές και Πολιτικές 
Επιστήμες με την παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχι-
ακών σπουδών στη Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανά-
πτυξη.

Το τμήμα Πολιτικών Επιστημών δραστηριοποιείται στο 
πλαίσιο της Πρακτικής Άσκησης σε συνέργεια με ΟΤΑ της 
Χώρας για την μελέτη και ανάλυση των χαρακτηριστι-
κών της τοπικής αυτοδιοίκησης και της Περιφερειακής 
Διοίκησης. Μέσω συνεργασιών με αντίστοιχα ιδρύμα-
τα του εξωτερικού μελετά τη συγκριτική αποτύπωση 
κατανομής αρμοδιοτήτων, θεσμικού ρόλου, καταστα-
τικής θέσης των αιρετών καθώς και την οργάνωση θε-
σμών συμμετοχής και διαβούλευσης. Ιδιαίτερα με την 
προοπτική ενίσχυσης της Ευρωπαϊκής Ενοποίησης με 
τη διαμόρφωση διακυβερνητικών θεσμών καθώς και 
με την προοπτική διεύρυνσης της Ε.. με τις χώρες των 
Δυτικών Βαλκανίων, είναι απαραίτητη η διαμόρφωση 
επιστημόνων ικανών να αναλύουν και να υποστηρίζουν 
την αναμόρφωση και αναγέννηση της αυτοδιοίκησης, 
την υιοθέτηση βέλτιστων πρακτικών και τη διαμόρφωση 
συνεργατικών και συμμετοχικών θεσμών. 

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών μέχρι τώρα συμμε-
τείχε στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. "Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη 
και Αυτοδιοίκηση" σε συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ.

Το Τμήμα αντίστοιχα διαθέτει κατευθύνσεις και μαθή-
ματα με αντικείμενο την Οργάνωση και τη Λειτουργία 
της Διοίκησης Οργανισμών, τη Διακυβέρνηση, τον Οικο-
νομικό Προγραμματισμό και τη διαχείριση στη Δημόσια 
Διοίκηση, τη Λήψη Αποφάσεων και την Πολιτική Οικο-
νομία, τα οποία αποτελούν και μαθήματα του Δ.Π.Μ.Σ. 
«Διακυβέρνηση-Περιφερειακή Ανάπτυξη».

Άρθρο 2
Όργανα του Δ.Π.Μ.Σ. στην Διακυβέρνηση -
Περιφερειακή Ανάπτυξη
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία του Δ.Π.Μ.Σ. στην Διακυβέρνηση-Περιφερειακή 
Ανάπτυξη είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, είναι το αρμόδιο όργανο 
για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, οργανωτικού 
και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., και ασκεί όσες 
αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν ανατίθενται από 
το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η επταμελής Ειδική Διατμηματική Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.) 
έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 31 παρ. 3 
του ν. 4485/2017. Τρία μέλη εκλέγονται από τη Συνέ-
λευση του τμήματος Πολιτικών Επιστημών και δύο από 
τη Συνέλευση του τμήματος Οικονομικών Επιστημών.

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., απαρτί-
ζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. της Ε.Δ.Ε., οι οποίοι έχουν 
αναλάβει μεταπτυχιακό έργο και εκλέγονται από την 
Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία και είναι αρμόδια για την παρακο-
λούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας των Π.Μ.Σ. 
Σύμφωνα με το άρθρο 44, παρ. 2 του ανωτέρω νόμου, 
κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. με ευθύνη του απερχό-
μενου Διευθυντή, συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός 
του ερευνητικού και εκπαιδευτικού έργου του Δ.Π.Μ.Σ., 
καθώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο 
την αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίη-
ση του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των 
υφιστάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή 
χρήση των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ.

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/νι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικών Θεμάτων, ο/η οποίος/α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους Κοσμήτορες του Ιδρύματος ως 
μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται στο 
άρθρο 32 στην παράγραφο 5 του ν. 4485/2017.

V. Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ., είναι μέλος της Σ.Ε. και 
ορίζεται μαζί με τον αναπληρωτή του, με απόφαση της 
Ε.Δ.Ε. για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋ-
ποθέσεις του άρθρου 31 της παρ. 8 ν. 4485/2017. Δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες 
θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοι-
κητικό του έργο.

Ο Διευθυντής έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στο άρθρο 31 παρ. 8 του ν. 4485/2017 και όποιες άλλες 
ορίζονται (άρθρο 45, παρ. 1γ) από την Ε.Δ.Ε. και από επι-
μέρους άρθρα του παρόντος Κανονισμού.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επιτροπή 
(Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊκή αξιολό-
γηση των Δ.Π.Μ.Σ. (άρθρο 44 παρ. 3 του ν. 4485/2017).

Άρθρο 3
Κατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών
(άρθρο 34 παρ. 1, 7 και 8 του ν. 4485/2017)

Κατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δεκτοί 
για την παρακολούθηση του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ. είναι:

1. Κάτοχοι πτυχίου του πρώτου κύκλου σπουδών ιδρύ-
ματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης του εσωτερικού Α.Ε.Ι. 
(Πανεπιστήμια και Τ.Ε.Ι.) της ημεδαπής και

2. Κάτοχοι τίτλων πρώτου κύκλου σπουδών ομοταγών 
Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος 
σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής 
δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανι-
σμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρη-
σης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με το ν. 3328/2005 (Α΄ 80).

3. Μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. που 
υπηρετούν σε Τμήμα του Α.Π.Θ., εφόσον είναι κάτοχοι 
τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6479Τεύχος B’ 569/24.02.2020

πής ή ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, μπορούν 
να εγγραφούν ως υπεράριθμοι και μόνο ένας κατ’ έτος 
ανά Π.Μ.Σ., εφόσον το Τμήμα που υπηρετούν είναι συ-
ναφές με τον τίτλο σπουδών και το έργο που επιτελούν 
στο Α.Π.Θ.

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια
και Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε 30 μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Για τη διασφάλιση της ποιότητας όλων των κύκλων 
σπουδών (άρθρο 45 παρ. 1β του ν. 4485/2017) προβλέ-
πεται ότι ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών δεν θα υπερβαίνει τους 5 μεταπτυχιακούς φοιτητές 
ανά διδάσκοντα. Ο μέγιστος αριθμός μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. σε σχέση και με τον αριθμό 
των προπτυχιακών φοιτητών/τριών των δύο συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων (Πολιτικών Επιστημών και Οικονο-
μικών Επιστημών) δεν θα υπερβαίνει τους 1/25.

Κάθε ακαδημαϊκό έτος, κατά το τέλος του εαρινού 
εξαμήνου ή του χειμερινού, η Ε.Δ.Ε, μετά από σχετική 
εισήγηση της Σ.Ε, προκηρύσσει πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος με ανοιχτή διαδικασία για την εισαγωγή 
στο Δ.Π.Μ.Σ. Η προκήρυξη δημοσιεύεται στον ημερή-
σιο τύπο, στο διαδίκτυο και αποστέλλεται στα συναφή 
Τμήματα.

Η αίτηση για την εισαγωγή στο Δ.Π.Μ.Σ. υποβάλλεται 
σε γραμματεία ενός από τα συνεργαζόμενα τμήματα και 
συνοδεύεται, κατά την υποβολή της, από τα ακόλουθα 
έγγραφα:

α) αντίγραφο πτυχίου του υποψηφίου,
β) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας για το σύ-

νολο των σπουδών του,
γ) φάκελο με τις τυχόν δημοσιευμένες μελέτες του 

υποψηφίου,
δ) εμπεριστατωμένη ερευνητική πρόταση 1500-2500 

λέξεων, από την οποία να προκύπτουν τα ερευνητικά 
του ενδιαφέροντα, ο βαθμός της βιβλιογραφικής ενη-
μέρωσής του και η ικανότητά του να εκπονεί σχέδιο 
επιστημονικής μελέτης και

ε) τίτλο γλωσσομάθειας ξένης γλώσσας πέραν αυτής 
στην οποία διεξάγεται το Δ/ΠΜΣ (ή ελληνικών στην 
περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων) από τον οποίο να 
προκύπτει «καλή γνώση» κατά τον ορισμό του άρθρου 1 
του π.δ. 147/2007 (ΦΕΚ 185/3.8.2007/τ. Α΄).

Η αξιολόγηση και κατάταξη των υποψήφιων μετα-
πτυχιακών φοιτητών πραγματοποιείται μετά από την 
επιτυχή συμμετοχή τους σε γραπτές εξετάσεις που λαμ-
βάνουν χώρα τον μήνα που προηγείται της έναρξης του 
1ου εξαμήνου (Σεπτέμβριο ή Ιανουάριο) και συνέντευξη 
που διενεργείται τον ίδιο μήνα. Στις εξετάσεις καλούνται 
όσοι πληρούν τα προβλεπόμενα παραπάνω κριτήρια 
σύμφωνα με τα δικαιολογητικά που έχουν καταθέσει.

Οι εισαγωγικές εξετάσεις ακολουθούν δύο διαδοχικά 
στάδια:

Α΄ στάδιο:
1. Οι υποψήφιοι εξετάζονται στο μάθημα «Συγκριτική 

Πολιτική και Μεθοδολογία».

2. Η Σ.Ε. λειτουργεί και ως Επιτροπή Επιλογής Μετα-
πτυχιακών Φοιτητών (Ε.Ε.Μ.Φ.). Όλα τα γραπτά αξιολο-
γούνται και βαθμολογούνται από δύο (2) Καθηγητές ή 
Λέκτορες των Τμημάτων που ορίζονται με απόφαση της 
Ε.Δ.Ε., με κλίμακα από το ένα (1) έως το δέκα (10), με 
βάση το πέντε (5).

3. Η Σ.Ε. σε συνεδρίασή της αθροίζει τις βαθμολογίες 
κάθε γραπτού και υπολογίζει το μέσο όρο ή το αναβαθ-
μολογεί σε περίπτωση που η βαθμολόγηση των δύο 
εξεταστών παρουσιάζει απόκλιση άνω των τριών μο-
νάδων. Στην περίπτωση αυτή ως μέσος όρος θεωρείται 
ο βαθμός του αναβαθμολογητή. Μετά αποκαλύπτει τα 
ονόματα των υποψηφίων και συντάσσει την κατάσταση 
βαθμολογίας των εξετασθέντων και τον ειδικό κατάλογο 
των επιτυχόντων.

5. Τα αποτελέσματα ανακοινώνονται από τη γραμμα-
τεία του Δ.Μ.Π.Σ. και περιλαμβάνουν αναλυτικά: τους 
βαθμούς που έλαβε ο υποψήφιος και το τελικό άθροισμά 
της βαθμολογίας του.

6. Επιτυχόντες στις εξετάσεις μαθημάτων κατεύθυνσης 
θεωρούνται, καταρχήν, όσοι έχουν λάβει αθροιστικά του-
λάχιστον τη βάση (μέσος όρος των βαθμών των δύο βαθ-
μολογητών μεγαλύτερος ή ίσος του 5 σε κλίμακα 0-10).

Β΄ στάδιο:
Οι επιτυχόντες στις εξετάσεις μαθημάτων κατεύθυν-

σης προσέρχονται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Ε.Μ.Φ. 
Η Ε.Ε.Μ.Φ. συνεδριάζει με την παρουσία τουλάχιστον 
τριών μελών της. Αντικείμενο της συνέντευξης είναι, 
καταρχήν, η κατατεθειμένη ερευνητική πρόταση κάθε 
υποψηφίου και οι τυχόν δημοσιεύσεις του. Η συνέντευξη 
βαθμολογείται από όλα τα παρόντα μέλη της Επιτροπής 
(σε κλίμακα 0-10, άριστα=10, βάση=5). Υπολογίζεται κα-
τόπιν για κάθε έναν υποψήφιο ο μέσος όρος των βαθ-
μών. Επιτυχόντες στη συνέντευξη θεωρούνται, καταρχήν, 
όσοι έχουν λάβει τουλάχιστον τη βάση ως μέσο όρο.

Αφού επικυρωθούν από την Ε.Δ.Ε., τα τελικά αποτελέ-
σματα των εισαγωγικών εξετάσεων εκδίδονται από τη 
γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. με ευθύνη της Συντονιστικής 
Επιτροπής. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί οι τριάντα συ-
νολικώς πρωτεύσαντες με βάση τους παρακάτω συντε-
λεστές αξιολόγησης.

Οι υποψήφιοι που κρίθηκαν επιτυχόντες τόσο στις 
εξετάσεις των μαθημάτων κατεύθυνσης όσο και στη 
συνέντευξη βαθμολογούνται ως εξής:

Ο τελικός βαθμός κατάταξης προκύπτει κατά 10% 
από το βαθμό πτυχίου [στρογγυλοποίηση στο πρώτο 
δεκαδικό, εφ’ όσον είναι πάνω από 6,5], κατά 10% από 
τη γλωσσομάθεια [6,5 πολύ καλή, 8,5 άριστα, 10 για δύο 
ή περισσότερες γλώσσες], 60% για την επίδοση στις εξε-
τάσεις [30Χβαθμό Α βαθμολογητή και 30Χβαθμό Β βαθ-
μολογητή] και κατά 20% από την αξιολόγηση κατά τη συ-
νέντευξη της προτεινόμενης ερευνητικής πρότασης [20 
επί τη διάμεσο των βαθμών των μελών της επιτροπής].

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων και τυχόν επιλαχόντων 
αφού επικυρωθεί από την Ε.Δ.Ε. αναρτάται στον πίνακα 
ανακοινώσεων της Γραμματείας του Δ.Π.Μ.Σ. και στην 
ιστοσελίδα των συνεργαζόμενων Τμημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6480 Τεύχος B’ 569/24.02.2020

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

1. Η συνολική διάρκεια του προγράμματος σπουδών 
είναι κατ’ ελάχιστον τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Μετά 
την ολοκλήρωση των δύο πρώτων διδακτικών εξαμήνων 
απαιτείται τουλάχιστον ένα εξάμηνο για την ολοκλήρω-
ση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

2. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
των σπουδών καθορίζεται σε δύο έτη (4 εξάμηνα). Φοι-
τητής, ο οποίος δεν αποκτά το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) μετά την παρέλευση διετίας (τεσσά-
ρων εξαμήνων) από την ημερομηνία της πρώτης εγγρα-
φής του, διαγράφεται από το Δ.Π.Μ.Σ..

3. Στους μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες μπορεί να 
χορηγηθεί, κατόπιν υποβολής σχετικής αίτησης, προσω-
ρινή αναστολή σπουδών, που δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Κατά την διάρκεια της 
αναστολής, ο μεταπτυχιακός φοιτητής χάνει την ιδιότητα 
του φοιτητή. Ο χρόνος της αναστολής δεν προσμετράται 
στην ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης.

Δύναται και μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις (Ενδεικτι-
κά: ασθένεια, φόρτος εργασίας, σοβαροί οικογενειακοί 
λόγοι, στράτευση, λόγοι ανωτέρας βίας) να χορηγείται 
παράταση σπουδών και μέχρι ένα έτος, κατόπιν αιτιολο-
γημένης απόφασης της Ε.Δ.Ε.

Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμενα 
μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Ε.Δ.Ε. μετά από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία αποφα-
σίζει για τους όρους της επανεξέτασης και τους λόγους 
διαγραφής και τους περιλαμβάνει στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Τα της επανεξέτασης προβλέπονται από το άρθρο 34, 
παρ. 6 όπως σημειώνεται αμέσως παρακάτω.

Λόγοι διαγραφής μπορεί να αποτελούν:
α) η μη επαρκής πρόοδος του μεταπτυχιακού φοιτητή 

(η οποία τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευ-
τική διαδικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις),

β) η πλημμελής εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που 
ορίζονται από τον οικείο Κανονισμό,

γ) συμπεριφορά που προσβάλλει την ακαδημαϊκή δε-
οντολογία όπως π.χ. η λογοκλοπή, και

δ) αίτηση του ίδιου του μεταπτυχιακού/κής φοιτητή/
τριας.

Αν ο μεταπτυχιακός/ή φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων και θεωρείται 
από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι 

δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζε-
ται, ύστερα από αίτησή του από τριμελή επιτροπή με-
λών Δ.Ε.Π. της Σχολής, οι οποίοι έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα και 
ορίζονται από τη Ε.Δ.Ε.. Από την επιτροπή εξαιρείται ο 
υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων.

Οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών φοι-
τητών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της Γραμματείας 
του μεταπτυχιακού στην οποία ορίζεται και η χρονική 
διάρκεια των εγγραφών και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται για την εγγραφή

Οι μεταπτυχιακοί/κες φοιτητές/τριες έχουν όλα τα δι-
καιώματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέ-
πονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπου-
δών πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών 
συγγραμμάτων. Το οικείο Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει 
διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες 
με αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες Οι δι-
ευκολύνσεις (π.χ. τρόπος εξέτασης, πρόσβαση στους 
χώρους, τα εργαστήρια διδασκαλίας, κ.λπ.) ορίζονται 
κατά περίπτωση από την Ε.Δ.Ε. μετά από αίτηση του εν-
διαφερομένου φοιτητή.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών-Έλεγχος Γνώσεων
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

1. Κάθε υποχρεωτικό μάθημα του Α΄ εξαμήνου διδά-
σκεται για 3 ώρες ανά εβδομάδα και πιστώνεται με εν-
νέα (9) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κάθε επιλογής υπο-
χρεωτικό μάθημα του Β΄ Εξαμήνου διδάσκεται για 3 ώρες 
ανά εβδομάδα και πιστώνεται με δέκα (10) πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). Κάθε επιλογής μάθημα του Α΄ εξαμήνου 
διδάσκεται για 2 ώρες ανά εβδομάδα και πιστώνεται με 
έξη (6) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

2. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εκπονείται 
κατά το τρίτο εξάμηνο, πιστώνεται με τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες (ECTS) και βαθμολογείται ξεχωριστά.

3. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) για τη 
λήψη του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι 
90, εκ των οποίων οι 60 πιστώνονται με επιτυχή συμ-
μετοχή στις εξετάσεις των μαθημάτων και οι 30 με την 
επιτυχή υποστήριξη της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

4. Η κλίμακα βαθμολογίας για την αξιολόγηση της 
επίδοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων ορίζεται 
0-10. Σύμφωνα με τον κανονισμό μεταπτυχιακών σπου-
δών του ΑΠΘ, άρθρο 7 παρ. 5, ελάχιστος προβιβάσιμος 
βαθμός είναι ο βαθμός 6.

Αναλυτικά το πρόγραμμα μαθημάτων έχει ως ακολούθως:

Α΄ Εξάμηνο

Δύο (2) υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα και επιλογή δύο (2) από τα προσφερόμενα επιλεγόμενα (Ε) μαθήματα

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Μεθοδολογία των Κοινωνικών Επιστημών ΔΙΥ11 Υ 9

2 Εισαγωγή στη Διακυβέρνηση ΔΙΥ12 Υ 9

3 Διεθνής Πολιτική Οικονομία ΔΙΕ11 Ε 6

4 Τοπική και Περιφερειακή Αυτοδιοίκηση ΔΙΕ12 Ε 6

5 Θεωρία αποφάσεων και διαμόρφωση πολιτικής ΔΙΕ13 Ε 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6481Τεύχος B’ 569/24.02.2020

6 Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Θεσμοί Διαβούλευσης ΔΙΕ14 Ε 6

7 Κράτος και Δημόσιες Πολιτικές, Δημόσια Διοίκηση ΔΙΕ15 Ε 6

Σύνολο ECTS A΄ εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο

Τρία (3) Υποχρεωτικά Επιλογής (ΥΕ) Μαθήματα από τα παρακάτω

α/α Μάθημα Kωδ. Μαθ. ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Ευρωπαϊκή Πολιτική, Διεθνείς Σχέσεις ΔΙΕ21 ΥΕ 10

2 Πολιτικό Μάρκετινγκ ΔΙΕ22 ΥΕ 10

3 Διοικητική οργάνωση του Κράτους ΔΙΕ23 ΥΕ 10

4 Οικονομικά και Αναπτυξιακά Σχέδια ΔΙΕ24 ΥΕ 10

5 Αντιπροσώπευση, Διαβούλευση, Συμμετοχή ΔΙΕ25 ΥΕ 10

6
Οικονομικός προγραμματισμός και διαχείριση στη 
δημόσια διοίκηση

ΔΙΕ26 ΥΕ 10

Σύνολο ECTS Β΄ εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο

α/α Μάθημα ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ECTS

1 Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας Υ 30

Σύνολο ECTS Γ΄ εξαμήνου 30

Οι απόφοιτοι του Δ.Π.Μ.Σ. θα είναι σε θέση να υποστηρίξουν διοικητικές αποφάσεις και πολιτικές πρωτοβουλίες, 
να προγραμματίσουν παρεμβάσεις στο εσωτερικό θεσμών και να αντιμετωπίσουν την ροή πολιτικών πρωτοβου-
λιών από την κορυφή προς τη βάση και αντίστροφα. Σημαντική παράμετρος είναι η διαβουλευτική λειτουργία της 
δημοκρατίας σε τοπικό επίπεδο.

Το πρόγραμμα μελετά για τα τρία επίπεδα (Υπερ-εθνικό, Εθνικό, Τοπική Αυτοδιοίκηση) τις τρεις παραμέτρους που 
περιγράφουν τη λειτουργία του. Μελετά την έννοια της ηγεμονίας και τις απαραίτητες προσαρμογές στο πολιτικό 
σύστημα, τη δημοκρατική αναγέννηση και τις απαραίτητες θεσμικές αλλαγές, καθώς και τα θέματα συμμετοχής και 
τέλος τα θέματα οικονομικής διαχείρισης. Μελετώνται επίσης, τα πολιτικά υποκείμενα που δραστηριοποιούνται, 
τα πρόσωπα, τα θέματα καθώς και το πλαίσιο μέσα στο οποίο εξελίσσεται η λειτουργία και τα μέσα που χρησιμο-
ποιούνται. Ενδεικτικά παραθέτουμε το παρακάτω διάγραμμα αποτύπωσης.

Το πρόγραμμα λειτουργεί κάθετα, μελετώντας τους 
υπερ-εθνικούς οργανισμούς (κυρίως την Ε.Ε.), τη δημό-
σια διοίκηση σε εθνικό επίπεδο καθώς και την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Λειτουργεί επίσης μελετώντας συγκριτικά 
τα θέματα θεσμών, λειτουργίας της δημοκρατίας και τα 
οικονομικά και αναπτυξιακά θέματα στα τρία επίπεδα 
διοίκησης.

Στο Α΄ εξάμηνο οι φοιτητές αποκτούν το κατάλληλο 
επιστημολογικό και εμπειρικό επίπεδο γνώσεων με τη 
διδασκαλία βασικών μεθοδολογικών εργαλείων στις 
κοινωνικές επιστήμες, μέσω της παρακολούθησης και 
εκπόνησης εργασιών στα υποχρεωτικά μαθήματα της 
«Μεθοδολογίας στις Κοινωνικές Επιστήμες» και της «Ει-
σαγωγής στη Διακυβέρνηση». Στο μεν πρώτο μάθημα 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6482 Τεύχος B’ 569/24.02.2020

δίνεται έμφαση στην εκμάθηση μεθόδων ποσοτικής 
και ποιοτικής έρευνας. Στο δεύτερο μάθημα μεταξύ 
άλλων οι φοιτητές εμβαθύνουν στις βασικές αρχές δια-
κυβέρνησης. Επίσης, οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα 
να επιλέξουν από τα μαθήματα επιλογής είτε μαθήματα 
οικονομικής κατεύθυνσης, είτε αντίστοιχα προσανατολι-
σμένα προς μια θεσμική ανάλυση είτε τέλος μαθήματα 
με αντικείμενο τη θεωρία αποφάσεων.

Στο Β΄ εξάμηνο οι φοιτητές διδάσκονται μαθήματα 
που βρίσκονται στον πυρήνα του γνωστικού αντικει-
μένου του μεταπτυχιακού. Εξοικειώνονται με τη μελέτη 
του θεσμών (ΔΙ201, ΔΙ203), εφαρμοσμένων μεθόδων και 
λειτουργιών (ΔΙ202, ΔΙ204, ΔΙ206) και με την αντίστοιχη 
μελέτη των συλλογικών υποκειμένων (ΔΙ205).

Γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος ορίζεται η 
ελληνική.

Τα μαθήματα και οι εξεταστικές περίοδοι ξεκινούν και 
λήγουν με βάση το ακαδημαϊκό ημερολόγιο της Σχολής. 
Σε περίπτωση αναβολής μαθήματος η αναπλήρωση του 
γίνεται μέσα σε εύλογο διάστημα. Ανακοινώνεται μέσω 
της ιστοσελίδας του Δ.Μ.Π.Σ.

Ο τρόπος εξέτασης και βαθμολόγησης για κάθε μά-
θημα προτείνεται από τον διδάσκοντα και εγκρίνεται 
από την ΕΔΕ.

Ο έλεγχος στα επιμέρους μαθήματα γίνεται με γραπτές 
ή προφορικές εξετάσεις, εκπόνηση εργασιών ή συνδυ-
ασμό των ανωτέρω.

Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επίδο-
σης των μεταπτυχιακών φοιτητών ορίζεται από μηδέν 
(0) έως δέκα (10), ως εξής:

Άριστα (8,5 έως 10)
Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου)
Καλώς (6 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου).
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το έξι (6) και οι μεγαλύ-

τεροί του.
Γ΄ εξάμηνο
Για την εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-

σίας, η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του 
υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας και 
επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας 
ορίζει τον επιβλέποντα και συγκροτεί τη Τριμελή Εξε-
ταστική Επιτροπή. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής πρέπει να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημο-
νική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.

Η παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας υποστηρίζεται ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστι-
κής Επιτροπής σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από 
την Ε.Δ.Ε.. Κατόπιν της έγκρισής της από την Επιτροπή, 
αναρτάται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό τόπο της οι-
κείας Σχολής.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος, είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής μετά από αίτηση του και με από-
φαση της Ε.Δ.Ε.

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία υποβάλλεται 
στη βιβλιοθήκη του τμήματος σε ηλεκτρονική μορφή 
cd/dvd σε αρχείο pdf καθώς και σε 3 αντίτυπα. Το αρχείο 

της διπλωματικής θα πρέπει να είναι σε συμβατική γραμ-
ματοσειρά, πλήρη στοίχιση, διάστιχο 1,5, αρίθμηση στο 
κάτω μέρος της σελίδας, περιθώρια 2,5 cm από όλες τις 
πλευρές της σελίδας. Στην ιστοσελίδα του μεταπτυχια-
κού παρέχεται υπόδειγμα εξωφύλλου της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας.

Τελική βαθμολογία
Ο βαθμός του Δ.Π.Μ.Σ. προκύπτει από τον σταθμικό 

μέσο όρο των μαθημάτων του Δ.Π.Μ.Σ. και της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας (η στάθμιση γίνεται από 
τις πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Μ.Δ.Ε.) 
και υπολογίζεται, με ακρίβεια δεύτερου δεκαδικού ψη-
φίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

O βαθμός κάθε μαθήματος και της Μεταπτυχιακής Δι-
πλωματικής Εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασι-
άζεται με τον αντίστοιχο αριθμό πιστωτικών μονάδων 
(ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον 
ελάχιστο αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται 
για τη λήψη του Δ.Π.Μ.Σ. 

βαθμός Δ.Μ.Σ= (άθροισμα βαθμών συνόλου μαθημά-
των x ECTS) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής x 
ECTS) (σύνολο ECTS).

Άρθρο 7
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Είναι δυνατόν με απόφαση της Ε.Δ.Ε. ανάλογα με τα 
έσοδα του Δ.Π.Μ.Σ. να χορηγούνται υποτροφίες ή βρα-
βεία αριστείας σε μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες. Οι 
υποτροφίες δίνονται με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά 
κριτήρια (ενδεικτικά: αφορούν φοιτητές κανονικής φοί-
τησης, μέσος όρος βαθμολογίας προηγούμενου εξαμή-
νου, κ.λπ.) ή προσφορά υπηρεσιών και πρέπει να εγγρά-
φονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. 
Οι όροι χορήγησης, οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα 
των υποτρόφων καθορίζονται με απόφαση της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 8
Διδακτικό Προσωπικό
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Τη διδασκαλία των μαθημάτων στα Δ.Π.Μ.Σ., μπορούν 
να αναλαμβάνουν:

I. Μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων.
II. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. των 

συνεργαζόμενων Τμημάτων, κάτοχοι διδακτορικού δι-
πλώματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

III. Διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων.

IV. Ομότιμα και αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. των συ-
νεργαζόμενων Τμημάτων.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα 
του άρθρου 13 Α του ν. 4310/2014 (Α΄ 258), συμπεριλαμ-
βανομένων των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας 
Αθηνών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6483Τεύχος B’ 569/24.02.2020

Επιπλέον η Ε.Δ.Ε. με απόφασή της, έχοντας υπόψη την 
εισήγηση του Διευθυντή του Δ/Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, 
ως επισκέπτες, καταξιωμένους επιστήμονες που έχουν 
θέση ή προσόντα καθηγητή ή ερευνητή σε ερευνητικό 
κέντρο, καλλιτέχνες ή επιστήμονες αναγνωρισμένου κύ-
ρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο 
γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. από την ημεδαπή ή 
την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 
του άρθρου 36, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των μα-
θημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Δ.Π.Μ.Σ. απο-
φασίζεται από την Ε.Δ.Ε., ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται 
μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος ή των διαλέ-
ξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο καθορισμός 
του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με 
τους/τις μεταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων -
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Δ Π.Μ.Σ. προέρχονται από:
α) τον προϋπολογισμό των Α.Ε.Ι. και των συνεργαζό-

μενων για την οργάνωσή του φορέων
β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων,
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 

χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθε-
τείται στην περίπτωση α΄ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α΄ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών Λογαριασμών Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι.,
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
Σύμφωνα με το άρθρο 37 παρ. 4 του ν. 4485/2017 η 

διαχείριση των εσόδων του Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε.

Σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου το Δ.Π.Μ.Σ 
οφείλει ετησίως να δημοσιεύει, με ανάρτηση στην ιστο-
σελίδα του, απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή 
της κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως 
των αμοιβών των διδασκόντων στα Δ.Π.Μ.Σ. και του 
αριθμού των διδασκόντων που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη που παρέχεται 
στο Δ.Π.Μ.Σ. προσφέρεται από το Τμήμα Πολιτικών Επι-
στημών ή από το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών μετά 
από σχετική αιτιολογημένη εισήγηση.

Οι αίθουσες διδασκαλίας του τμήματος Πολιτικών Επι-
στημών (3Α, 3Δ, Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Πολιτικής 
Έρευνας [Εγνατίας 46], Α, Β, 107 [Σχολή Οικονομικών και 
Πολιτικών Επιστημών]) και οι αίθουσες διδασκαλίας του 
τμήματος Οικονομικών Επιστημών (Αίθουσες 1-8, Γ, Δ, 
κτήριο Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών) 

επαρκούν απολύτως, για την κάλυψη των διδακτικών 
αναγκών των μαθημάτων του ΔΠΜΣ καθώς επίσης και 
για τις ανάγκες υποστήριξης των υποχρεώσεων των φοι-
τητών έναντι των μαθημάτων τους (εκπόνηση εργασιών, 
έρευνας κ.λπ.).

Και τα δύο τμήματα διαθέτουν τον απαραίτητο εξοπλι-
σμό σε Η/Υ και μέσα διδασκαλίας για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 11
Τελετουργικό Αποφοίτησης
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Το τελετουργικό αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση 
της Ε.Δ.Ε.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.)
(άρθρο 45 παρ. 1 εδαφ. ιε΄ του ν. 4485/2017)

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο και απονέμεται από το εν λόγω 
Δ.Π.Μ.Σ. του Τμήματος.

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών εκδίδεται από 
τη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Στο Δίπλωμα αναγράφο-
νται τα Τμήματα, το έμβλημα του Α.Π.Θ., η χρονολογία 
περάτωσης των σπουδών, η χρονολογία έκδοσης του 
Δ.Π.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου αποφοίτησης, ο τίτλος 
του Δ.Π.Μ.Σ., τα στοιχεία του μεταπτυχιακού/κης φοιτη-
τή/τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα.

Στον απόφοιτο του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, βεβαίωση 
επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης του Προ-
γράμματος

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 του 
ν. 3374/2005 και της υπουργικής απόφασης Φ5/89656/
ΒΕ/13-8-2007 (ΦΕΚ 1466/τ. Β΄)], το οποίο είναι ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι 
οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά 
τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα.

Άρθρο 13
Λογοκλοπή

Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, ο 
μεταπτυχιακός/κη φοιτητής/τρια υποχρεούται να ανα-
φέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου/ης-δημοσιευμένης ή μη-χωρίς τη δέουσα 
αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρί-
ωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της 
υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοι-
χειοθετήσει απόφαση της Ε.Δ.Ε. για διαγραφή του/της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6484 Τεύχος B’ 569/24.02.2020

Στις παραπάνω περιπτώσεις-και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/σας καθηγητή/τρι-
ας-η Ε.Δ.Ε. μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Δ.Π.Μ.Σ. για κρίση και εισήγηση για αντιμετώπιση 
του προβλήματος στην Ε.Δ.Ε. Ως παραβάσεις θεωρού-
νται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλο-
πής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί 
πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/κη φοιτητή/
τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μα-
θημάτων ή την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 14
Ίδρυση του Δ.Π.Μ.Σ.
(άρθρο 43 του ν. 4485/2017)

Το Δ.Π.Μ.Σ. ιδρύεται με απόφαση της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. μετά από απόφαση των συνεργαζόμενων τμημά-
των (Πολιτικών Επιστημών και Οικονομικών Επιστημών) 

τα οποία είναι αυτοδύναμα Τμήματα της Σχολής Οικονο-
μικών και Πολιτικών Επιστημών του Α.Π.Θ. Κατά τα λοιπά 
ισχύουν τα προβλεπόμενα στον παρόντα κανονισμό.

Άρθρο 15
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Ο παρών Κανονισμός αφορά το Δ.Π.Μ.Σ., που ιδρύθη-
κε με το ΦΕΚ ίδρυσης 3118/τ. Β΄/31-07-2018. Οποιοδή-
ποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν καλύπτεται από 
την σχετική νομοθεσία ή τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της 
Ε.Δ.Ε. και της Συγκλήτου του Ιδρύματος με τροποποίηση 
του Κανονισμού και δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 7 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005692402200008*


